

Lâm Thao, ngày tháng 9 năm 2023

Số: /KH-BTC

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng
huyện Lâm Thao năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 2861/KH-BTC ngày 31/7/2023 của Ban Tổ chức các Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh về việc Tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng tỉnh Phú Thọ năm 2024; Quyết định số 4513/QĐ-UBND ngày 20/9/2023 của Chủ tịch UBND huyện Lâm Thao về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng huyện Lâm Thao năm 2024; Ban tổ chức (BTC) Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng huyện Lâm Thao năm 2024 ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng huyện Lâm Thao năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng huyện Lâm Thao (gọi tắt là Cuộc thi) được tổ chức hằng năm nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh, thiếu niên, nhi đồng trên toàn huyện, giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng, khích lệ được sự hưởng ứng tham gia của đông đảo thanh, thiếu niên và nhi đồng trong và ngoài nhà trường trên địa bàn toàn huyện tham gia.

- Tổ chức phân loại, chấm, xét giải các mô hình, sản phẩm tham dự Cuộc thi khách quan, khoa học, chính xác; không ngừng nâng cao uy tín của Cuộc thi. Lựa chọn được các mô hình, sản phẩm có chất lượng tham gia cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng cấp tỉnh đạt kết quả cao.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

Tất cả các thanh niên, thiếu niên và nhi đồng đang sinh sống, lao động và học tập trên địa bàn huyện Lâm Thao, có độ tuổi từ 6 đến 19 tuổi (sinh ngày từ 31/7/2005 đến 31/7/2018) đều có quyền dự thi.

2. Lĩnh vực dự thi

- Đồ dùng dành cho học tập;
- Phần mềm tin học;
- Sản phẩm thân thiện với môi trường;

- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em;
- Các giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.

3. Yêu cầu về mô hình, sản phẩm dự thi

Theo Thể lệ Cuộc thi quy định tại Điều 6 và Điều 7 (*Gửi kèm Kế hoạch này*).

4. Hồ sơ tham dự Cuộc thi

Hồ sơ dự thi gồm:

- Phiếu đăng ký tham dự Cuộc thi (theo mẫu) có xác nhận của nhà trường;
- Mô hình, sản phẩm dự thi (đối với lĩnh vực phần mềm tin học phải gửi kèm theo mã nguồn, chương trình cài đặt hướng dẫn sử dụng...);
- Bản thuyết minh mô hình, sản phẩm dự thi in chữ đen trên giấy in A4 theo mẫu của Ban Tổ chức;
- Ảnh tác giả: Mỗi tác giả gửi 02 ảnh 4x6 cm, ghi rõ họ tên, đơn vị ở mặt sau;
- Bản phô tô giấy khai sinh của người dự thi;
- Video clip thể hiện quá trình lắp ráp, vận hành của sản phẩm.

5. Tiến độ thực hiện

5.1. Tổ chức phát động, tuyên truyền

- Ban tổ chức cuộc thi cấp huyện:
 - + Phát động cuộc thi: tháng 9/2023;
 - + Ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi năm 2024;
 - + Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng hệ thống các văn bản chỉ đạo triển khai Cuộc thi.
- Các trường TH, THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX huyện tổ chức tuyên truyền, phát động và tham gia Cuộc thi đến toàn thể học sinh tại đơn vị: *Từ tháng 9/2023 đến tháng 4/2024.*

5.2. Tổ chức vòng thi cấp huyện

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động: phát động Cuộc thi, chấm giải và tổng kết trao giải cấp huyện.
- Hồ sơ, sản phẩm tham dự Cuộc thi cấp huyện các đơn vị gửi về Ban Tổ chức sáng tạo thanh thiếu niên và nhi đồng huyện Lâm Thao năm 2024 qua Phòng GD&ĐT huyện **trước ngày 10/5/2024.**

- Trong tháng 5/2024, Ban tổ chức thành lập Hội đồng chấm thi Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên và nhi đồng cấp huyện năm 2024; tiếp nhận các mô hình, sản phẩm, phân loại, chấm và trao giải cho các mô hình, sản phẩm đạt giải.

5.3. Tham gia vòng thi cấp tỉnh

Căn cứ vào kết quả chấm thi cấp huyện, Ban tổ chức lựa chọn các mô hình, sản phẩm tiêu biểu để tham gia Cuộc thi cấp tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

- Phòng GD&ĐT chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn tổ chức tuyên truyền, triển khai Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng năm 2024 tới tất cả các em ở lứa tuổi thanh thiếu niên và nhi đồng trong toàn huyện. Đăng tải Thẻ lệ cuộc thi trên trang Fanpage của Phòng GD&ĐT, của Huyện đoàn để tuyên truyền về Cuộc thi. Tổ chức tiếp nhận các mô hình, sản phẩm, phân loại, chấm và trao giải cho các mô hình, sản phẩm đạt giải, lựa chọn các mô hình, sản phẩm tiêu biểu để tham gia Cuộc thi cấp tỉnh.

- Trung tâm VHTTDL&TT huyện: tổ chức triển khai tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở về mục đích, ý nghĩa, Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi.

2. Các trường TH, THCS, THPT và Trung tâm GDNN-GDTX huyện

- Căn cứ vào Kế hoạch của BTC Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng huyện Lâm Thao năm 2024, yêu cầu Hiệu trưởng (Giám đốc) các trường/Trung tâm thông qua các hình thức khác nhau để tuyên truyền, giới thiệu về mục đích, ý nghĩa, thẻ lệ của cuộc thi; chỉ đạo triển khai cuộc thi đạt hiệu quả cao đồng thời tiến hành lựa chọn các mô hình, sản phẩm xuất sắc của đơn vị tham dự cuộc thi cấp huyện ít nhất mỗi trường có **01** sản phẩm tham dự cuộc thi cấp huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng huyện Lâm Thao năm 2024. Yêu cầu các thành viên Ban Tổ chức, Hiệu trưởng các trường TH, THCS, THPT, Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo các nội dung theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- TTHU, LĐ UBND huyện (để b/c);
- Các cơ quan có tên trong kế hoạch;
- Các trường TH, THCS, THPT, TT GDNN-GDTX huyện (thực hiện);
- Thành viên BTC;
- Lưu VT, GD&ĐT.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Ngô Đức Sáu**